1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
V CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 7 – DPE/PA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/PA) torna público o

cronograma previsto das próximas atividades do concurso público para o provimento de vagas e a
formação de cadastro de reserva no cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará.
1 DO CRONOGRAMA PREVISTO DAS PRÓXIMAS ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade
e conveniência da DPE/PA e do Cebraspe. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por
meio de comunicado ou de edital.
1.2 As demais datas serão informadas por meio dos editais subsequentes a serem publicados no Diário
Oficial do Estado do Pará e(ou) divulgados na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/dpe_pa_21_defensor.

Atividade Data prevista

Divulgação do edital de consulta aos locais e ao horário de realização da
prova escrita objetiva e das provas escritas prático-discursivas

14/1/2022

Aplicação da prova escrita objetiva  22/1/2022

Aplicação das provas escritas prático-discursivas 23/1/2022

Divulgação do gabarito oficial preliminar da prova escrita objetiva

25/1/2022
A partir das 19 horas

(horário oficial de
Brasília/DF)

Período para a para interposição de recurso contra o gabarito oficial
preliminar da prova escrita objetiva e pela manutenção do gabarito e
contra o padrão de respostas das provas escritas prático-discursivas

26 e 27/1/2022
Das 10 horas do primeiro

dia às 18 horas do último dia
(horário oficial de

Brasília/DF)

Divulgação do edital de resultado final na prova escrita objetiva e de
resultado provisório nas provas prático-discursivas e do padrão definitivo
de respostas das provas escritas prático-discursivas

17/2/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará